
SEVEROMORAVSKÁ
PASIVITA
4



1 r<*<• *

Ohtě?>l bychpm touto cesiůu pcdůkwnt várm externím spolupracovní
kům ua pomoc při tvorbu tohoto a dolních íiísel» Zároveň ů?uf<me, že 
se okruh spolupráce bude dále rozvíjet

. . . Rodakce
: J: un s: í í : ss::s ¿ s: uz:::::::: i:::;:;

7^5* 1939 proběhla v kostele cv. Puvla v Cstravě-Vítkovicíoh záduš- 
ní mwe ra PhDr. Jaromíra Snvvdu. Xotá následovala vzpomínková akce 
u Jeho hrobu» V odpoledních hodinách, po pí* o puštění zadrhovaných 
aktivistů, nakonec proběhlo lite-r«á.; ní pásmo z Jeho tvorby.

Hedakce
««<I«V64 <■• <>*«*«« «'I...*. . i.. » . » . 4 <*, ...*») «,*«»»* • •••{.

Lne 8.5* 1989 proběhl v fíeskám Těěíně fotbalový turnaj o POIIZr 
MÍRU A SVOBODY, Zúčastnilo ee pět mužstev a bylo přítomu o mnoho jejich 
příznivců-» X přes ůcaat ú.noh.e aktivistů nedošlo k žádným incidentům 
s mocí.

Hedokos

12.5. 1989 byl potvrzen roswudek okresního soudu v Párově u 
krajského soudu v Ostravě x^d in^. TomáíKim Hvadílkem. Uvádíme jeho 
závěrečnou řeč*

R<; dukce

V pětek 19» 5* 1989 oo uakutečnj.l« v Noskům Tčěíuž nu hraničním 
přechodu s .PLH protestní monJ.tasVwfc proti výstavbě kolcovuy ve Sto- 
riavě? která leží dva km. <_>'• polďXýrc brfinlc. R’.<u?lace a táto koksovny 
má z 8Gh‘j spadat na polské území. Na poln-ré atroné bylo pří V.-; no asi 
5000 lidí; u nás s.v.1 20 mladých lidí. Mr?nó nú«.; že nebyl:; potomní 
zástupci Kruhu čeeko-polská solidarity a ochránci př.ir.>-;y4 
BKSKYOT MISÍ P&XÍT OJSN ROK 200011!
• < ’ ' ’ •”>»'. o?! ♦»» A k%k»k..k »><*»».**'•• < k n « . • <t O A A £> 1-r» r>"\<. C». *.«*•»«>>
»»>>•<»•• I A • > <l » » » » » » k » »ík ku S. .. i A » » » t ( i « Í 1 « « l t 1 < »«->•..»'

Informace' o inioi&i;ivS ČWOSLCWSKÍ NE3ÁVISIÁ líLÍi'lU n&SeU 
získat na adreso: David KaBZAN, Dům PSO* Jemnická 4> Pro:n Au Michle.

riífóíKH^ ČTENÍ PŽBJE 8WF$E



Ne'ki’ol.o^za oayrdou.

V pondělí 2. května 1988 zemřel nájjle ye^Qgdní ntční hodině ve 
svém ostravském bytě signatář Charty 77, básník a spisovatel PhDr 
Jaromír Savrda. 25, května by se dožil 55 let.

Ostravský rodák, vrátil se do Ostravy na podzim 1957 po ukončení 
studií české literatury na Karlově univerzitě v Praze. Nejdříve 
pracoval jako knihovník, od roku 1963 jako středoškolský profesor 
a posléze jako spisovatel z povolání. V dubnu 1969 byl přijat do 
redakce krajského deníku Nová svoboda.
Na jeho stránkách i svými příspěvky do rozhlasu se bil v Ostravě, 
v této baště stalinismu, za reformní politiku KSČ. Po vpádu vojsk 
burcoval svědomí čtenářů proti rezignaci a malověrnosti.

Když stalinisté pod ochranou cizích tanků zesílili své tlaky, musel 
Jaromír Šavrdci spolu s jinými z redakce odejít. Na krátký Sas se 
stal ještě vedoucím právního a personálního oddělení v mládežnickém 
vydavatelství Puls /měl totiž těsně před svou druhou promocí, tento
krát na právnické fakultě - k té vsak už připuštěn nebyl/ a v této 
funkci pomáhal r^ěkterým lidem postiženým normalizací. Když byl Puls 
zrušen, hledal Savrda několik měsíců marně zaměstnání. Nakonec byl 
přijat v Geologickém průzkumu jako skladník. V roce 1975 mu byla 
dána výpověd s odůvodněním, že '‘nesplňuje náležitou kvalifikaci a 
školní vzdělání”. ’’Zachránilo” ho onemocnění na tuberkulózu ledvin, 
pro něž mu by], přiznán invalidní důchod.

O literaturu se pokoušel od svých studentských let.

Jeho knižní prvotinou byl kriminální příběh "Půjdeš, nevrátíš se", 
který mu vydalo Krajské nakladatelství v Ostravě v roce 1964. 
Závažnějším dílem byla jene druhá knížka, sbírka vědecko-fantastických 
povídek"Fříběhy z třetíha času", která vyšla v r. 1967 v Mladé frontě. 
Posledním díl^m, které mu v ČSSD knižně vyšle, byl silně aktuální 
fantastický román "Kniha kralovrahů" z r. 1970, inspirovaný atentá
tem na prezidenta J.F. Kennedyho. Kniha byla sice vydána ve velkém 
nákladu, ale byla na zásah příslušných míst stažena z knihku
peckých pultů.

Další své práce už publikoval Jaromír Šavrda ve vlastním a pražském 
samizdatu. Jsou to sbírky básní "Historické reminiscence”, detektiv
ka "Ulice sevzákazem vjezdu", sbírka povídek "Autostop v sobotu odpo
ledne", vězeňské vzpomínky "Přechodné adresy", poéma o Janu Palacho
ví "Česká Kalvari^'k epos "Santa Maria" a dvě sbírky vězeňské poezie 
"Cestovní deník" s "’Druhý sešit deníku", které vyšly také v Mnichově, 
v nakladatelství Poezie mimo Domov. Jeho posledním dokončeným dílem 
je próza, věnována jeho velkému koníčku, chovu "chomejnek", jak lásky
plně nazýval své perské kočky, s titulem "Kočky z mého domu". 
Ve stroji mu zůstala nedokončená poéma "Růženec Jerzyho Popieluszka".

Z ruštiny pak přebásnil verše ze sbírky "Rekviem” A. Achmatovové.

K odkazu zesnulého patří nejenom jeho básnické a prozaické dílo, ale 
i jeho neohrožený boj za lidská práva a proti "normalizační" svévoli, 
devastující kulturní hodnoty« Přivítal zrod Charty 77' a záhy se 

stal jejím signatářem. Jako jeden z prvních u nás zača.i vydávat sa
mizdat pod názvem Libri Frohibiti. Denně se hodiny hrbil nad psacím 
strojem, aby rozepsal literaturu, která oficiálně u nás nesměla exi
stovat. Vydal např, Švandrlíkovy "Černé barony", Bílou knihu o oku
paci 1968, Moodyho "Život po životě", povídky Grosmanha a Simka, pře
klady z ruského exilového časopisu Kontinent a mnohé jiné.



Českým čtenářům zpřístupnil i Solženicynovo Souostroví Gulag, ktré 
se^stalo po jeho zatčení v září 1978 hlavním bodem žaloby. Verdikt 
zněl: dva a půl roku vězení. Po odovkání celé výměry tres+u a co 
osmnácti měsících tak zvané svobody byl v záři 1982 znovu zatčen - 
tentokrát mu bylo kladeno za vir>.i především rozepsání. Tvardovského 
poémy ’’Torkin na onom světě”, která dokonce vyšla u nás předtím v 
oficiálním vydání!

Těžce nemocný básník byl odsouzen k dalším pětadvaceti měsícům věze™ 
ní. Vrátil se domů se :d ravím zcela podlomeným, ale duševně nezlomen. 
Pokračoval dál v činnosti, za niž byl už dvakrát persekv: ••ín.

Ani šikany a výhrůžky represivních orgánů ho neodradily od účasti na 
všech aktivitách Charty. v'zdor svému povážlivému fysickému stavu, 
držel - veden soucitem n lidskou solidaritou s trpícími cbětmi ne
spravedlivého postihu - několikrát hladovku za osvobození politických 
vězňů. Byl rovněž jedním z těch, kdož stáli u kolébky nové občanské 
iniciativy - SPU81 /Společenství přátel USA/.

Život, činnost a dílo Jaromíta Šavrdv patří k těm, na něž může být 
Charta 77 hrda - a na něž bude hrdý celý český národ.

Ostrava 1988
!

MLÝN

My obyčejní lidé 
žijeme ve ralýnici 
D.;- •;/! nás do kola 
kameny semílaj?' cí
Který je nahoře a který dole 
sotva nám na tom záleží
Bude- z nás pouhá mouka 
Mlhovina co bíle mží
Bílý prášek se sype
Bez písně
Bez kleteb
Nakonec upeče se 
smrtelní hořký chléb

VSTUPNÍ OSLOVENÍ

Úzkosti dnes se s tebou setkávám 
jako se setkávájí staří známí
Z matčina luna už se s tebou znám 
Nic nevadí že jsem tcd starý pán 
a lebka obrůstá mi šedinami 
Úzkosti kterou nepřehluší smích 
Úzkosti cest kam zahrabali miny 
Úzkosti oken zamřížovaných
Úzkosti chudáků a svbevranů v nich 
Úzkosti pavučin věšených na komíny 
Úzkosti z nemocí úzkosti ze světa 
Úzkosti v lásce a zrození zakletá 
Úzkosti voják«?
Úzkosti utopence 
Úzkosti z plamenů i dávných proroctví 
a z utajených vin o kterých někdo ví
Úzkosti
úzkosti z člověčí existence
/////////////////////////////// / / / / / 
Tyto dvě básně jsou ze sbírky HODINA V ÚZKÝCH, která byla napsána 
v roce 1986; byla věnována Karlu Binovcovi. 
Další básně Jaromíra Savrdy uvnitř čísla.



y ny TN í ÍS "<í R iPSÓDID

Musím uznat, že naši representanti na informačním fóru v 
Londýně byli samé jedničky. Nejenže rozdrtili zlovolné výpady 
imperialistických píááiků a pouhá-nli na pokrytectví hlásání 
svobody slova a tisku v kapitc*istichých státech, ale nt-víc 
i zdůzarni? i, jací jsme my kahrňáci, když jde o glasnost. Pro
tože triumf glasnosti v raní vlasti je do značné míry zásluhou 
našich straně a vládě oddaných novinářů, věnuji jim dnes pár 
vřelých slůvek«

Především bych chtěl ocenit jejich osobní odvahu. Například 
Jiří Stáno v Rudém právu 13. května vzpomíná v Článku "Zápas o 
charakter tisku" na .novinářský dokument "Slovo do vlastních řad”, 
který vznikl před dvaceti lety. Pár desítek novinářů se v něm 
přihlásilo k právě začínající politice nového stranického ve

dení a vpadlo do zad svým kolegům, kteří bránili zbytky praž
ského jara., Ti tvrdohlaví kolegové byli pak z redakcí povyhazo- 
váni - pardon, byli vytlačeni ze sdělovacích prostředků, abych 
použil útlocitného slovníku Jiřího Stana. Dnes ví i dítě školou 
povinné, že léta normalizace byla věrným odlitkem brežněvismu a 
tedy dobou stagnace. A vidíte, soudruh redaktor Stáno s odvážnou 
upřímností sobě vlastní se veřejně hlásí ke spoluautorství doku
mentu, který pomáhal tuto normalizaci nastolovat. Před takovou 
odvahou klobouk dolů!

Chválím-li naše novináře, nebudu zastarat, že glasnost přináší 
i určitá úskalí. Stává se totiž, že se novinář věnuje s tak váš
nivou horlivostí glasnosti, že nemá čas na nic jiného. Třeba na 
sebevzdělávání, někdy dokonce ani na sledování událostí u nás a 
ve světě. Uvedu příklad. Šéfredaktor RSDr Ivo Havlík se ve svém 
týdeníku Ostravsko-karvinský Herník glasně rozmáchl v článku 
Do našeho průvodu. Píše v něm: "Jak se zpívá v jedné písni "dnes 
nás půjdou miliony". V celém světě. Samozřejmě, že nepůjdou 
všichni. Nepůjde s námi pan Havel z Prahy, ani pan Hrad’'?.ok z 
Lipníku. Naše manifestace je projevem za pokrok, a oni by chtěli 
zpátky, naše manifestace j.o veřejná a je lákají ty nezákonné, 
nepovolené z litery zákona".

Ing. Tomáš Hradílek přečetl tuto pasáž při svém odvolacím 
soudním řízení a označil ji za dobilní. Předseda senátu ho pokáral 
aby neužíval takových výrazů. Souhlasím s panem předsedou. Ivo 
Havlík určitě není debilní, vždyt je RSDr, je pouze neinformo
vaný.



- 5 -

Kdyby nemusel probojovávat glasnost a mel čas číst denní tisk, byl by 
věděl, že Václav Havel byl toho času ve výkonu trestu. Jistě se pan 
RSDr Havlík nedomnívá, že naše kriminály, i když jsou to instituce 
vysoce humánní, poskytují svým chovancům propustky do prvomájového 
průvodu.

Pokud jde o ing. Hradílka, v jeho případě si pan RSDr Havlík za- 
prorokoval - nevím, jestli používá k věštění křištálovou kouli nebo 
vykládá budoucnost z karet, ale každopádně mu předpověď nevyšla. Je 
známo, že ing. Hradílek se veřejné, povolené manifestace na Václaváku 
zúčastnil a nyní zato trestně popotahován.

Neinformovanost IfeDr Havlíka dokazuje ostatně i další věta v jeho 
úvodníku, v níž se směle pustil do mezinárodní problematiky: "Nepůjde 
s námi ani pan Walesa, který za svůj svátek vyhlásil 3. květen,” Při 
probojovávání glasnosti RSDr Havlíkovi jaksi ušlo, že se už Lechovi 
Walesovi nenadává, že je dnes i v polských vládní c.i kruzích váženou 
osobností, o níž i naše Rudé právo píše s rezervovanou slušností« 
Pokud jde o 3. května, to není soukromý svátek pana Wale y, jak se 
domnívá RSDr Havlík, V ten den okázale slaví celé Polsko výročí 
Konstituce 3, máje, první demokratické ústavy v Evropě, Poláci jsou 
na ni hrdi.

Věru nevím, jak slavil 1. máj Walesa, ale jeho Solidarita, kterou 
nazývá o kousek dál RSDr Havlík "žlutáckými odbory”, se valila v mo
hutném průvodu varšavskými ulicemi, což mohli čtenáři Ostravsko-kar- 
vinského Horníka vidět na vlastní oči v polské televizi.

Inu, boj za glasnost je opravdu vyčerpávající, takže kolikrát asi 
ani nezbývá redaktorovi čas, aby si uvědomil, co vlastně píše,

KAREL BIŇOVEC

Jaromír Šavrda___ ODDÍL __ X

Bez nohou bez rukou a slepí 
zbytky svých těl vlečeme po chodbách 
My hniloba my plíseň a my prach 
my haraburdí zahozené střepy
Vředy si škrábeme sedíce ne hnojišti 
Lovíme červy z ran jak dávnověký Job 
My pokorní My mrzáci všech dob 
My minulí my dnešní i my příští
My neviditelní my přísně utajení 
my dobře skrytí utěšené zemi
aby se v hrůzných snech horečkou nechvěla
Lhostejně chřestíme kostrami vyhublými 
my mátohy my strašidla my stíny 
my stíny bez duše.my stíny bez těla



Prohlášení  ji ča ntníka^výslochu ve.věci ¿DLEŠQVTC^

Dne 9*3.89 ve večerních hodinách jsem bvl /zároveň s ostatními/ 
odvezen z restaurace v Jileáo^lcích příslvisníky StB na výslech - 
Dělnická ul. v Ostravě-»Dorucě.

Během tohoto výslechu mi byla nabídnuta spolupráce s příslušníky 
StB. Po odmítnutí této spolupráce na mne by?i činěn nátlak, bylo mi 
vyhrožováno9 že budu vyhozen z práce, dále pak, že buduumít kvůli 
mne problémy mí rodič e a zároveň má sestra. Ke konci výslechu mi 
bylo sděleno, že se mám příští čtvrtek /16»3./ dostavit na Poběbra- 
dovou ul. v Ostravě. Cítil jsem, že na Poděbradově ul. /16.3./ bude 
se mnou projednávána již výše zmíněná a mnou odmítnutá nabídka o 
mé spolupráci s S+B. Proto jsem na tuto ústní výzvu /na 16.3. jsem 
písemné pozvání nedostal./ nereagoval a na Podebradovou ul. se dne 
16.3. nedostavil.

Oficiální předvolání jsem dostal na 30.3.89 a to na ul. 30. dubna 
v Ostravě 1, kde jsem odmítl vypovídat. Bylo mi opět stejnou formou 
vyhrožováno, a asi po půldruhé hodině mlčení jsem byl propuštěn,

Od té doby jsem již žádné předvolání nedostal.

V posledních dnech jsem se dozvěděl od svého spolupracovníka /SDO/, 
který byl 12.5.89 na výslechu, že mu byl poskytnut k přečtení údajný 
konec, mé výpovědi, ze dne 9.3-8?, kde bylo mou prý sděleno a pode- 
psáno udání onoho mého spolupracovalke, Že doma vlastní tiskárnu, na 
níž tiskne Informace Charty 77 a mcchivá ks ze ty s nahrávkami Plastic 
People of The Universe apod.

Tímto svým dopisem /jenž je adresován Srn?/ chci prohlásit, že 
toto výše uvedené udání ze dne 9.3.89 jsem neučinil, a tudiž ani 
nemohl podepset« S^lo^JS^oto smyš 1 oné pra co vniky StB.

Toto své prohlášení stvrzuji svým vlasoručním podpisem.

Petr Fedor v Ostravě dne 16.5. 1989
prof. J. Souoela 1604 -o . -o ■ - x - >Petr Fedor v viastorucni
Ostrava - Poriťba podpis
708 00

Nezapomeň*esi včas zakoupit vstupenky na sovětský film Kalá Věra, 
uváděný v rámci FFP léto 89 v kině náročného diváka 22O6. a v 
amf i Černá louka 3.6. Sladu jte na plakátech uvedení sovětského 
filmu Komis a řka.



- 7 -

Závěrečná řeo u .5ůa jakého soudy y Ostravě 1,^kterou dne 12.5^89 
e dr e s l^ml u v o í C h a r ty 77 5 t ? ,.■< <, T o má š Hrad í 1 e k ,

Budu stručný. Někteří zahraniční novináři n.. bývají Československy 
absurd?.stanem. Dominům se, že zcela přiló/...;v£Ů (bio je absurdní, že 
jsem trestně stíhán za pobuřování a ohrožování zájmů renubliky v ci*» 
zině, že jsem byl nespravedlivě odsouzen,Prolo jsem se odvolal. Zno
vu zdůr"onuji, že nejsem nepřítel a jsem přesvědčen o tom, že mé 
občanské úsilí je v naprostém souladu se skutečnými zájmy našich 
národů v této společnosti.

Nevím, jaké rozhodnutí učiníte Vy, chci však doufat,' že konečné 
přetrhnete řetěz tě$h soudních výroků, jaké v tomto směru zdejší, 
soudní budova pamatuje.

Co bývalý zemědělský odborník jsem se živě zajímal o průběh zase-*- 
dání ÚV KS3S, k problematice zemědělství, z března toho roku. V pro
jevu Michaila Gorbačeva na tomto zasedání si bylo možné přečíst pa
sáže typu? "Nedostatek dobrých s?lnic je problém pro všechny oblasti, 
ale pr* nečernozemní pásmo je to hotová kat^trofa.’’ Když hovořil o 
důsledcích kolektivruce, doslovu řekl 2 "V letech 1932-33 z těchto 
příčin, a také vinou sucha, vypukl na mnoha místech dokonce hladomor. 
Miliony zemštíleů i s rodinami byly odtrženy od půdy, od rodných míst, 
živořily u umíraly v táborech a ve vyhnanství.” Tato slova roznesla 
masová m-';dia po celém světě a naše Rudé právo a další noviny je roz* 
šířily snad do každé rodiny, na každé pracoviště, do každé institu* 
ce.

Když se například můj přítel, ostravský básník Jaromír Šavrda, 
obdobné informace, většinou zabudované do literárních děl, pokoušel 
před několika lety šířit ve strojopisných vydáních, byl za to, při 
použití prakticky téhož paragrafu trestního zákona, jako v mém pří
padě, po dvakrát odsouzen a uvězněn téměř na pět let. Právě toto 
věznění výrazně zkrátilo délku jeho života.

Zde, v této soudní budově byl dán výše zmíněné absurdní lidské 
tragédii punc zákonnosti.

Nechcete-li i ’^y pokračovat v těchto nemorálních, z hlediska 
všelidských hodnot nezákonných praktikách, žádám Vás o vynesení 
osvobozujícího rozsudím, nebot jsem nevinnen.

Jaromír Šávrda_ _RBN_POTÉ _ I

Do rána nepřidalo
tři čtvrti motru otráveného hmyzu 
takže automapy
nebyly s to otevřít dveře vagonu

Ale vlastně
nic se nestalo
Nebyl tu totiž nikdo 
kdo by chtěl nastupovat



První diskusníJKlub ostravské mládp/e?

Před samotnou akcí Jsem s tím. i mužná trošku koketoval, ale teď se 
mi do reportáže o něčem, co za to vlastně nestalo, chce asi tolik, ja
ko na nejistou návštěvu do čtrnáctého p».trs v domě s pokaženou zdviží x X.
Nu což, ale pro^^bych si rádpro příště pomohl, abych zase nemusel
svádět další zápas s vlastní všudypřítomnou, pohodlností, tak 
si dovolím pozvat všechny cteoáře Srn? na následující /organizátory na 
místě slovně a časově neurčitě inzerovsmá/ obdobně události. A byt 
by i s vámi nepřišel žádxiý odborník pres zdviže, bude v tom čtrnáctém 
patře snad alespoň veselejio

No ale teď už něco z faktů a vlastních glos, během kterých se možná 
vysvětlí i oněm mnou dosazený otazník» Tedy dne 25. dubna 1989 mezi 
6 a 8 hodinou večerní se v sále nad mensou v areálu kolejí VŠB v 
Ostravě-Porubě sešlo asi 70 až 80 lidí /vešlo by se i třikcát tolik/ 
včetně přítomných kulturních pracovníků.; kteří měli odpovídat na ja
kékoliv otázky spojená s kulturou v Severomoravském kraji, přičemž 
na začátku bylo upozorněno, žo není žádoucí toto územní omezení pře
kračovat. A tak se"jednalo" o povolování a zakazování hudebních /na
konec došlo i na filmy/ produkcí, především poslední ostravský pří
pad Mnaga a Ždcrb/ o právních i morálních pravoznocech a kvalifikacích 
různých organizací, financích a vůbec právních problémech kultury, 
programech rozhlasu a televize stá.

Myslím si ol.e, žo je zcela nepodstatné popisovat to, co řečeno bylo, 
protože se celou dobu stejně zůstalo pouze na povrchu. Spíše bych si 
všiml toho, co řečeno nebylo« Zaznamenání hodné totiž je, že na stra
ně odpovídajících byli navíc i v tisku neinzerovaní představitelé 
krajské moci /také hlavní ideolog KV KSC/, kteří své přítomnosti vy
užili tak, že zabrali asi 901' w "odpovídacího času."*^Osobně mám zato, 
že i zaslouženě, nebot oněm procentům odpovídá i jejich vina, když c 
zásluhách na poli kulturní politiky slušný člověk nemá, co by na adre
su dnešních mocných řekl. A nezaměňoval bych to se systémem, když ten 
je právě ochranným štítem, ale i případně velikým obuškem konkrétních 
mocných. Ale abych se vrátil k problému, ten totiž uvízl v tom, že se 
v sále nenašel nikdo- /ani já - bohužel/, kdo by rázně usekl jejich po
litické frázování radikálnějším útokem právě na politické jádro té 
tzv. "kulturní politiky/"Nikdo, kdo by dokázal /nevěřím, že by si to
ho nebyli mnozí vědomi/ hlasitě nejdříve přímo označit, kdo a co za 
to či ono může a co s tím konkrétně můžeme a budeme dělat. Jistě, po 
několika otázkách a odpovědích by asi stejně nezbylo než odejít někam 
na kafe či pivo /zřejmě/, ale i přesto bych pak všechny pozval příště 
k opětovné účasti. Protože o tom, jak by si zřejmě mnozí mocní přáli



o

sami přežít tuto mrtvou dobu, svědčí tak trochu jedna odpověčí, 
tuším, že představí.tele NV KSČ /cituji, jak jsem si, možná nepřesně, 
zapamatoval/: "Podívejte se, já si myslím, že v malých poměrech 
našeho Československa, pokud sa jedmš o něco zakázaného, není problém 
se k tomu dostat.” A tak i proto půjdu příště znova, třebaže nevím, 
jaké téma bude stanoveno a byt bych i měl kdovíjakou chut na něco 
zábavnějšího. Posud totiž nevím, padlo už v těch 'malých poměrech 
našeho Československa to slovo, které muselo být na začátku?

- on -

Z nedokončené jgoémy Hůženeo ¿erzyho Popieluszka._Úryvek. 

Pělnický kněz.....
Já vím teč vyskočí 

všichni ti obhájci třídy co zapomněli 
$ak ušít levou nohavici kalhot 
bušíci třicet let kladivem pěsti 
do desky výříksvadla

Všichni ti liboví frajeři liboví fariseji 
co s dělníkem setkávají se 
jen jako se šoférem služební 
limusiny
A octnou~li se náhodou
/a čistě v zájmu udržení kariéry/ 
tváři v tvář dělníkům

ptají se jako osel 
”A to vy tady tohls děláte?”

A přece říkám
Pčimický kněz

protože vám že papež pracoval v mládí v kamenolomu
a Ježíš Kristus 
byl téměř celý Život tesařem

Neznáme dne ni hodiny Bože 
Jen Ty víš kdy nás postavit před soud

A proto
mělo by naše dílo být
úplné 
každým okamžikem.

Jaromír Šavrda



10 -

Dne 12.5. 1989 uspořádali mši přátelé výstavu. obrazů, fotogra
fií a Jiných uměleckých oXls Výstava proh«:-hls V Ostravě, v podcho
du vedoucím k UANu. Vystavovali zde lidé, kteří Jinak oficiálně 
nikde nevystavují., Reakce kor^nistícko-dčlni cl^ých plátků byla opět 
vychloubačná a plná demokracie - ¿i to Jevxm proto, že výstava byla 
pořádána /jinak to prozatím u nás nejde/ pod hlavičkou SSI-, které 
mimo r"zítka v hlavičce na povolení s výstavou nemělo nic společného.

S3M se opět vytáhlo???
Severomoravská pasivita byla u této ojedinělé akce také, a tímto 

rozhovorem s hlavním pořadatelem Rostou. němčíkem, vystavujícím 
Bendou a Šárkou, který byl natočen přímo na výstavě bychom chtěli 
uvést věci na pravou míru«

Severomoravská pasivita - Tyje se yobec zrodil ten nápad uspořádat 
rveme tedy v podchodu výstavu?

v

Rosta - Tento nápad vznikl tím, že Jsem tady tímto podchodem jako 
každý jiný chodil do práce spod* Byl takový mrtvý. Ale 
ještě před tím Jsem se motivoval v Paříži, kde jsou takové 
výstavy běžné. Tam jsem také podobnou výstavu zažil. A tak 

jsem to začal vyřizovat sáxfi pro sebe a ještě jednoho svého 
přítele, jako výstavu nás dvou samotných, ale NV nám to v 
podstatě nepovolil z důvodů, které nám samozřejmě neřekli.

Chodili jsme od kanceláře k-? kanceláři a nakonec se to stej
ně nevyřídilo. Pak se to nechalo nějakou dobu uležet, pro
tože v zimě /vyřizování probíhalo na podzim/ to tady nemá 
cenu, kvůli zimě, která jo rady ostatně i teď dost velká. 
No a teď z jara nás už tu myšlenku začalo rozvíjet více 

lidí, kteří se o tom doslechli a nakonec se nás dalo dohro
mady asi dvacet lidí. Zašli jsme opět na patřičné úřady a 
ti nám teda nakonec vyšli vstříc.

SmP - Ko 1 í,k_tedy dr¿esj;jotsvůj
Benda - Asi těch dvaceti Spíš něco přes.
SmP - Doslechli jsme se, že hned v ranních hodinách se objevily 

pro//í-tZ kolem povolení ,této xrýstoyy?
T> VRosta - Začali jsme ve čtyři hodiny ráno. Byl tady ohromný nával a 

reakce byly velice dobré, ale asi mezi 8-9 hodinou ráno ■ 
přišla nějaká komise, předseda S3M města Ostravy a s ním 
ještě pár lidí a začali s nám? debatovat nad ideovou úrovní 
určitých prací. Po chvíli odešli a v podstatě se ta debata 
neuzavřela a zůstala otevřená. Oni na to reagovali tak, že 
zavolali na organizátora, který nám dal ono razítko na po
volení - oož bylo SSM Krajského kulturního střediska. Za 



chvíli tady přiběhlo Krajské kulturní středisko i se svým náměstkem 
a opět se debatovalo o sporných vystavovaných dílech, a tahle debata 
vlastně trvala do 14ti hodin, no a nn závěr debaty nám dali podmínku, 
že musíme některé obrazy sundat, hlavně Šlo tudy nakonec jen o jeden 
ob??aso
SmP • 0 ,ktegý °br á z_ .. ělo?
Rosta - No, samozřejmé, že o Tondův.y
Benda - Slo o obraz s kolekce svátých námětů s názvem Sv. Marie 

Magdaléna.
Šárka - Hodně se mluvilo o církvi, o svobodě církve; o'demokracii.
Rosta - A neklaněn jsme jim tedy řekli, že když budeme muset ten 

obraz sundat, tak to sundáme všechny. Prostě, že výstava 
budetak jak je, nebo nebude vůbec. Řekli nám, at to teda 
sundáme všechno, ale za chvíli zase přišli, že to sundávat 
nemáme, žo oni jdou vyjednávat na ViV SSM. Za dvě hodiny se 
vrátili s tím, že to tud už nechají proběhnout, ale že se 
to bude ještě řešit»

Šárka - Šli tam vlastně & tím, že tu neorganizovanou mládež, která 
se tady projevila, že jim ncbídncu pomocnou ruku, vytvoří 
možnosti, aby mohli něco dělat* Nebylo to zase tak zlé jed
nání .

Benda
SmP -

Rosta

- To jsou takové ty jejich řeči.
Ti . nahdřQ...4ylpgtp^J^in, že to ra- 
zítko .yýT...cí.ýli R3.9., o 9-9.J.9 .;áůdí.fh,.7ýXfe^m^, opět kolem toho vy
tvořili, spoustu „ns^samr _ tne výsta
vě, N orná to _s^mi v-ocit, Jšajj ¿GíŽ/B ,uú .5^. Mc ..B <P°v.QÍi?
- V podstatě vážně nevěděli, do čeho lezou, nevěděli, že to 

bude tak velké, žs zájem lidí liu.de tak obrovský. Přišel ta
dy také krajský ideolog pan Čermák, který nám k tomu teda 
neřekl nic, Jenom chtěl. opět védět, kdo to pořádá atd. No 
a mimo jiné párkrát přijali příslušníci a ptali se: co to?, 
proč to? a kčo to? Mučel jsem jim všechno předložit, občanku, 
povolení atd> Mdli obrovské výhrady k divadlu, jeden pří
slušník to divadlo sledoval a ‘poslouchal, nakonec mi říkal, 
at si uvědomím, co to jo, co to znamená. Tsk jsem mu řekl, 
že si nemám co uvědomovat, že si myslím, že je to normální, 
a on zase, že to normální není atd., že jestli chceme, aby 
to ještě bylo...li, tak jsem mu řekl, že on o tom bude asi 
těžko rozhodovat.

SmP - Jaké byly reakce lidí?
Šárka - Tam je na stěně Kniha návštěv. /Neměli jsme fotoaparát, 

stálo to zato vyfotit. Pozru red./

liu.de


- 12 -
Benda
Rosta

SmP -
Benda

Rosta

SmP -
Benda 
SmP - 
Benda
Šárka 
SmP - 
Šárka

- Reagovali tak, že jsme ssmi byli z toho dost nadšeni.
- V podstatě byla roa'cve dost pozitivní, z valné většiny teda. 

Byl tady jeden novina? z Mladá fronty a ten pověsil reprodukci 
¡Zrzavého a ptal a® lidí na x.árxry*’Zeptal se asi zhruba 25 lidí, 
a z toho jenom čtyři pormuťíi, že je to Zr.'».’výa Odpověděli jako 
žes "Viděli jsme tady lepcí věci” apod. Byla velice zajímavá
ta jeho rJxe* Fovícinl ruin, že ¿se ptal na reakci lidí, a že jen 
dvě babky n:ď,ly výhrady k Bendovi« Mysleli jsme si, že lidé 
budou jer.o-'i rychle prochér-iet, ale oni se začali zastavovat, 
vytvářely se skupinky, diskutovalo se apod. Ten ohlas veřejno
sti byl velice, velice dobriýu

- To byl takový nápad« fílo o to? že jame dali ráno na zem tapetu 
přes celý chodník, a lidé, co Šli, to překračovali. Měli pros
tě takový cit pro to, Že na to nikdo nešlápl. Byla to čistá, 
nepomalováná tapota, tuk nás napadlo, že bychom na tu tapetu 
mohli napsat lidská práva, což jsme taky udělali - červenou 
barvou. Vůbec nikdo na to nešlápl«

*•" Pak Jsme tu tapetu schovali, což bylo štěstí, protože lidi 
volali na W, že jo tady na zemi papír s nápisem ’’Lidská práva”, 
a za chvíli tady bylo 3tB. Ifičli jsme štěstí. Ale nikdo na to 
nešlápl - bylo to fajn. Pak tady byla akce, kvůli které zde 
byli, a to nápis ’’Talent úředně povolen s vůní psa”, nebo tak 
nějak podobně.

Co do budoucna? Cboeto nřco dělat?
- Určitě. Chtěli bychom ten ’’Podchod” opakovat.
Přímo tady?linu.. u

Benda

- Když UŽ se a tím jednou zacloa
A ten nápad a mujsilpu tr,3y? To bvlo výborné.
- To nás napadlo trk všeobecně? že by tady mohla být muzika, 

divadlo, Že by t^dy mohlo být všechno, cokoliv, že by to ne
muselo být. zamířeno jsn nr tu výtvarnou stránku.

- Jeden náš přítel se sná n šavlovými z Prahy. Zavolal jim, že 
je ten ’’Podchod1’, at přijedou zahrát a oni přijeli a zahráli.

Rosta - Reakce lidí ukázalo, žo Je tady absolutní hlad po těchto věcech. 
SmP - Nevadí vám. rozhovor bude oiištín v Severomoravská pasivitě? 
Všichni tři - Ne!
SmP - Děkujeme za rozhovor a držíme vám palce, at takovýchto akcí vám 

povolí co nejvíce a všechny jsou tak krásný a povedený jako 
tahle. .¿HOJ,

Pozn. SmP - Zeiturxg Ostravský Večerník by si měl se svými redaktory 
uv-šdoDuit? že no SSM, ale mladí lidé, kteří mají v našem 
kulturně-mrtvém měsie^npco dělat, dokázali, že to jde i 
hO5T SSM.



Zase mě jeden televizní pořad rozrušil natolik, že se mi pak dlouho 
honily myšlenky v hlavě a já nemohl usnout. Nemluvím samozřejmě o naší 
televizi, ta je natolik ohleduplná, Žo ml spánek nenarušuje, ba dokon
ce mě sama uspává. Míním televizi polskou a její pořad o Boleslavu 
Bierutovi.

Protože většina našich občanů nemá možnost polskou televizi sledo
vat, shrnu stručně, oč v pořadu šlo. Ve studiu byly tři ostrůvky, po
skládaná z laviček. Jeden byl označen TAK. čili došky ANO, druhý NIE 
a na třetím byly otazníky. Chlapci a děvčata z jednoho varšavského 
gymnázia se rozesadili na lavičky podle toho, jaký kdo z nich měl vztah 
k Boleslawu Biarutovi. Na ostrůvek s oiázr.íky se posadili nerozhodní, 
kteří si ještě neutvořili konečný názor. Hra - nazvěme to hrou, i když 
šlo o vážné věci - spočívala v tom, že když někdo z nich změnil během 
programu stanovisko, mohl si přesednout na ostrůvek s příslušným ozna
čením.

Je zřejmě na čase, abych vysvětlil, kdo to byl Boleslaw Bierut. Na
ši mladší to patrně nevědí a mnozí starší už asi zapomněli. Stručně 
řečeno, byl Jakýsi polský Gottwald. Taky byl prezidentem, taky byl 
předsedou strany. Taky po něm byly pojmenovány ulice, podniky a pod. 
Záběry ze starých filmových týdeníků ukázaly, jak ho tehdy oslavovaly 
davy. Teď se studenti ptali přítomného historika: Jaký měl Boleslaw 
Bierut osobní podíl vlny na represích v Polsku? Jaká je jeho vina na 
zavádění a upevňování stalinismu, na potlačení demokracie, na vytvo
ření totalitního státu? Otázka stíhá otázku, historik odpovídá věcně, 
uvádí fakta, argumenty pro i proti. Na konci pořadu přesedli všichni 
mladí lidé na ostrůvek, označený NIB. Nikdo z nich už se nechce kořit 
falešným modlám.

Když jsem se pak převaloval v posteli, myslel jsem na to, že Týde
ník aktualit téměř v lesždóm čísle přináší materiály o zločinech Stali
na či Vyšinskáho, ICaganoviče, Kdsneva, Barii a dalších Stalinových 
nohsledů nebo o zločinech v ¿ře Brežnovově> .a vzpomněl jsem si i na to, 
že maděr š V,í komunisté v ostrých náborových střetech hledají nový, prav
divější pohled na svou minulost, např. na rok 1956. Jak to mají ideo
logově a historici v okolních zemích těžkáí, přemítal jsem. Všude tam, 
kde se chtějí komunistické struny doopravdy pustit do přestavby, musí 
začít s důslednou destali nijací a poctivě se vypořádat se svou minulo
stí. A ta byla často dost povážlivá.

Zalil mě pocit tVLwy. Jaké štěstí, že je to u nás docela jiné! Naše 
minulost je téměř bez poskvrnky. Klement Gottwald nebyl věrným žákem 
Visarionoviče Stalina«- K žádným represím u nás nedocházelo, nejvýše k



14

určitým chybám a omylům«, Nikdy jsme u nás nevelebili genialitu Leonida 
Brežneva. Vždycky jsme měli právní stát, všechny občanské svobody byly 
n nás vždy plně respektovány. Neměli jsme a nemáme politické vězněo

'v*Jaký to uklidňující pocit2 už Jsem málem usnul, ale jedna otázka mně 
přece jen vrtala hlavou, Proč vlastně, když jsme byli vždycky takoví 
dobří, mluvíme vůbec o nějaké pzSastovbě? Napadlo mě jediné vysvětlení. 
Zřejmě proto, aby soudruhům v bra.irských zemích nepřišlo líto, že oni 
musí revolučně přestavovat, kdežto my, pašáci, ne. Proto z ohleduplno
sti o přestavbě alespoň mluvíme«

Inu, jsme pašáci.
KABEL BIŇOVEC

::::::::::::::::s s s 5u r?: $ s:: 2:: s:::::::::::::::::::

Jaromír
0 ZÁPALKY
Každý hráč má sedm zápalek 
a vzájemně pak si jo ukazují

někdy Šest 
někdy nva 
někdy jednu

Až nejchytřejší druhým pohrozí 
když mu je nedají 
tak že to na ně práskne 
jelikož vlastnit tolik zápalek 
nepatří mezi lidská práva"
Pak postupně si s nimi zapaluje

Někdy pět
někdy tři
někdy čtyři

až nemá nikdo nic
(Tato hra se 
hraje v base)

NA SLEPOU rXbU
Hraje se takto
Všichni si
zavážou oči takže jsou slepí
Hru řídí puk jediný vidící
Ale i on v setmělém kousku dřepí 
a hlasem 
po možnosti změněným
ostatním různé teorie káže 
umravňuje je 
velí jim -

dokud mu někdo ústa nezaváže

NA VOJÁKY A KAPITÁNA
Je to hra mimořádně důležitá 
že vychovává v úctě k autoritám 
Pro další klady 
v jejím jádru tkvící 
nejlépe jest ji hráti v nemocnici 
Vojáci proti kapitánovi 
eo čelem postaví 
a p-.k ho zdraví 
zdraví 
z li sví 
réraví
ež se uzdraví

OŠISTA :
Nezbudou ani vybělené kesti 
Ohnivý hři b vše vniveč obrátí 
Spálí i písma drátů ostnatých 
mikroby lží Nákazu nepravosti 
Tlaková vlna jednou provždy smete 
vladařskou naó.utost i stěny vězení
V zániku je i vysvobození 
zpr ufanováný nafoukaný sv ě t e 
násilný světe plný závisti 
Nadchází, bolestný den očisty 
Archanděl třímá meč a zem se chvěje
V požárech potopách a lavinách 
vždy něco konci něco začíná 
Ohnívá brána ústí do naděje



15
bhANTRICH - vydavatelství Československé strany socialistické, vydalo 

publikaci MezinároJn,í dokumenty o lidských právech a hu
manitární ch otázkách - počet stran 96, náklad 150 000 vý
tisků, cena 7 Kčs.

Brožura obsahuje úplný text Všeobecné deklarace lidských práv, meziná
rodního paktu o občanských a politických právech, o hospodářských, so
ciálních a kulturních právech a dálo úvodní části a výňatky týkající se 
lidských práv a spolupráce v humanitární oblasti závěrečného aktu KBSE 
v Helsinkách, Madridu a Vídni» K doorání pouze v prodejnách vydavatel
ství MIANTRICII s Praha - Na příkope 3, ¿"líská 14- nebo Václavské nám. 38; 

Brno - tř. Vítězství 25/27;
Karlovy Vary - ul. ČSA 2.3; 
Hradec Králové - Kolárova 828; 
Gottwaldov - Revoluční 190.

:2íí!íli22tItJřT«c'?o°**3ea'>acrft<>*of,***aa*aaaataaaaaa**aat*aaaa*aaaaa*aa*aaa

SOCIALISMUS _V_ RUTWSKT?

18.1» Maďarská menšina v Transylvánii činí 2,2 mil. Mitterand nenavš
tíví Rumunsko. V Jom ho podporuje gen. tajemník KS Francie G. 
Marchaise '’Znásilňování lidských práv, které nelze tolerovat, 
pnaktilry, které nemají nic společného se socialismem’.

4.-5.2. 70. tisíc Jihoslovanů, zejména Sxb.ů,žije v oblasti Renát v jz. 
Rumunsku. Mnozí z nich žijí v některých zb 7 000 vesnic urče
ných k demolici.

14.3. V Maďarsku je registrováno 13 700 uprchlíků a přibližné stejné 
množství je pravděpodobně neregistrováno«
V předchozím týdnu vydala Komise pro lidská práva při OSN re
zoluci ostře namířenou proti Rumunsku.
V támže týdnu zasílá šest bývalých clsnů vedení RKS Caušescovi 
dopis obvinující jej z budování kultu i\jdinné dynastie, násilí 
na národnostních menšinách a likvidace socialismu. Raník 
Nepszabáds.cy upozorňuje na vážné nebezpečí hrozící Signatářům
z Caušescovy Gtrany, vyzdvihuje jélch odvahu a mravnost a nazý
vá je skutečnými reprezentanty rumunského lidu. Jejích jména 
jsou: Apoštol, Bxladeanu, Pirvulescu, Raceanu, Manescu, Brucan. 
Vzápětí byl kstčen nevlastní syn signatáře Haoeana M, Raceanu, 
vysoký úředník ministerstva zahraničí?vobviněn ze špionáže pro 
nespecifikovanou mocnost a hrozí mu teď vážný trest.

16.3. Francie odvolává obchodní rozhovory a Rumunskem z d.vodů 
"Situace lidských práv v zemi?'' a pcvol&vá svého velvyslance 
do^Paříže na konzultaci. Rumunský ministr zahraničí Gigen zve 
svého francouzského kolegu Vsmuse ns návštěvu a je odmítnut s 
poukazem mj. na policejní zásah proti šesti signatářům dopisu 
Caušescovi.

12.4« EGRUWjÍ ^SVĚDEK Komentář NTI —íďýV - 1 pr.
Bývalý rumunský vojenský prokurátor Jusil Flutar obvinil pří
slušníky Humaské armády z vražd, korupce a násilí. V interwiew 
poskytnutém niadarskó televizi prohlásil, že rumunská pohraniční 
stráž zastřelila značný počet osob pokoušejících se uniknout ze 
zemé,' a že jiným příslušníkům rumunské armády se díky ke pni 
podařilo ubilmoub trastu za vážné násilné zločiny.
V. Flutar, kmerému se podařilo uniknout do Maďarska, popsal 
jeden^z incidentů, při kterém rumunská pohraniční hlídka zastře
lila řír.akokmtolického kněze a manžele s malým dítětem a dovo
lila^ aby jejich těla byla roztrhána psy. Pravil, že pohřbu 
obětí bylo picítomno 200 tajných policistů s úkolem zabránit 
jakýmkoliv reakcím veřejnosti.
Dodal, že rumunská pohraniční hlídka zastřelila uprchlíka již



~ 16 -

,f-3 daáúht ského území*
I- Jlutar se dála zmínil o množství případů, kdy se vojáci 
dopustili rásiln ch zločinů a vyvázli bez trestů díky svým, 
”vlivným kontaktům”. Jeden,voják zastřelil svého podřízené
ho a r-Jcl potrestán, nebot jeho otec je vlicýa úředníkem 
mini s tvc tva<» 
vů .:.lutur dále uvedl, že zaslal prezidentovi N. Caušescovi 
dopis s výčtem zločinů, se kterými se setkal» Poté byl pro- 
■ -ústěn ze zaměstnání a v letech 1935-'86 :?át vězněn, cel» 
kom 5 měsíců, Plhem této doby uců čelit surovému zacháze
ní ze strany policie.

19.4. MTI cituje zprávu nezávislých maďarských kruhů, že 13.4.89 
byl ne rumunské-maďarské hranici zastřelen při přechodu do 
Madamska čtrnáctiletý chlapec.

6.5o V Zenevě apeluje francouzský premiér M. Hochard na Komisi
pro lidská práva při OSN, aby učinila okamžité kroky ohledně 
situace v Rumunsku. K argumentu o ’’vměšování do vnitřních 
zálež' teti státu” pravil: ’’Jestliže předmětem zájmu se stav 
nou ...•>zk.y lidských práv, pak žádný stát, který podepsal 
Chc nu OSN, nemůže mít žádné oprávněné námitky, jestliže 
j..signatářský -stát nebo nevládní organizace se soustředí 
na tento problém ”
.Sankcí je zle zejména zveřejňování sdělovacími prostředky, 
což je poměrně silná zábrana pro utlačovatele, kteří se saaw 
ží skrývat ve tmě a organizovaném utajení.

Převzato ze zahr. tisku + Daily News 
přeložil X.Y.

klub_ XW'2 jr.- ?<“c
Klub Vězňů Hcnic (gdaňského ViP-i2 ) vznikl v době mírového festivalu 

v Bialogorze,. Chce realizovat jedno ze základních práv člověka ~ právo 
na svobodné octování po cílem svítě.
Členové Klubu nesou.h?cí s pokořujícími, byrokratickými procedurami, 
které člověk musí p< uč oupit, když chce vycestovat do zahraničí. Pro
sazují heslo: ”P.c m.usí dostat každý”.
Ke spolupráci ccu všechny ty, kteří mají potíže s výjezdem za hranice. 
Postupují bc uničí fysické síly* Navrhují pouliční demonstrace, obsa
zování pasový úi úřadů e.počú
Nechtějí, aby Polsko by?o v-cením pro své cbčcy. Myslí si, že vlastnic
tví pasu je právem a ne privilegiem a ocmíc-utí vydání pasu je poruše^ 
ním lidských práv.
13» srpen vyhlásili jako Den Vězňů Hranic. Je to den postavení berlín
ské zdi a t i c symbolem rozděleného světa.
Jestliževněkdo nemůže dostat pas, může se přihlásit do Klubu Vězňů 
Hranic, Členství Klubu je možno získat r:a základe usuního prohlášení. 
Klub uspořádal^petiční akci a akci sit-.n (sedění' v gdaňském pasovém 
úřadu, po které byl Kiaudiusz Wesolek odsouzen k 15 dnům vězení.
S Klubem Vězňů Hranic možno navázat kontakt přes ad^^sy-
ADAM JAGHSCAK KaLGORZ*cCSZIEWICZ
81-754 Sopot 81-704 lopot
Grureddszka 33/3 Kosč.czki 5/2
JAHOSLAVI DUBIEL KLAUDIUSZ WESOLEK
81-715 Sopot Gdansk
Křsszewskiego 37/34 ul. Slupska 32





n

Poznámka -redakce: Rádi zveřejníme styčné adresy československé 
alternativy Klubu Vězňů Hranic.

+’-riPu-obdoba NMS
Překlad a úpravy textu R.V.

V edici ARCHANDĚL vychází knížka s názvem ’’Karel Kryl 1”
Je to první díl . tvídílného souboru, která se zabývá tvorbou Karla 

Kryla od počátků šedesátých let až po současnost-
První díl obsahuje články z oficiálního tisku šedesátých let, zabý

vající se tímto písničkářem. Dále tom najdete veškeré texty, jenž vy
šly na LP Korla Kryla, a to Bratríčku; zavírej vrátka, Rakovina, Maš- 
kary, Karavana mraků, Hlaváček, Vůně a LP Dopisy, jenž jako LP /dopo
sud vyšla jen kazeta se stojneJmenným názvem/ zatím nevyšla, a ’’spous
tu” věcí týkající se Karla Kryla.

Edice ARCHANDĚL věří, že se Vám bude kniha líbit, a tak jako my, i 
Vy si s chutí přečtete texty člověku, jenž v šedesátých letech hnul 
ledy v českém písničkářském hnutí..

Kniha vychází na náčvtkovém. pxpíře(dřevitém) o rozměru A4 a v nákla
du, jak současné poměry u nás dovolují«

Druhý díl vyjde opět podle toho, jak dovolí okolnosti.
Bude obsahovat veškeré texty, které kdy Kůrek Kryl napsal, mimo ty, 

jenž vyšly v prvním díle,
Třetí díl má obsahovat životopis El Kryla "Žrádlo pro o¿i”, dále 

básně a ukázky z Krylias a Oddyséy,
V původním záměru mělo být Jo prvního dílu zařazeno 16 fotografií, 

avšak z finanční stránky js to nemyslitelné. Snad nám bude odpuštěno.
Edice ARCHANDĚL

:::::: s s12s ? s: s n ss::::::::::

Severomoravské pasivitě byl doručen dotaz čtenáře na "Solidaritu Boju
jící", na Její program a cíle..
Solidarita Bojující je nezávislá, Honspirativní a antikomunistická 
organizace. Vznikla ve Wroclavi v červnu 1932. Založili jl aktivisté 
podzemní Solidarity, kteří nesouhlasí s taktikou vůdců Sold-’arity.
Citujeme z polských zdrojů: Našim předsedou ke Kornel Morv ^.ecki, 
doktor fyziky, bývalý vědecký pracovník Wroclavské university. Od 
13.12 1931 ce skrýval a vedl činnost ilegální Solidarity Bojující.
V listop.vlu 19% byl zatčen Státní Bezpečností a na základě fiktivních 
obvinění uvězněn ve Varšavském vězení.
Od té doby až do svého tatčení v lednu 1988 vedl činnost Akčního výboru 
Solidarity BojujícívAndrzej Kolodziej. zástupce Walesy v srpnu roku 
1980 a signatář Gdaňských dohod. V květnu 1983 byli Moraw . :ki a Kolo4- 
dziej komunistickou vládou vypovězeni z PLR. Přesto se Ko nel Morawiec- 
ki i přes rukaž nelegálně vrátil do Polska a zde se v ilegalitě skrývá. 
Funkci deportovaného A. Kolodx-ieje převzala Jadwiga Chmielewska, která 
je nynější předsedkyní Akčního výboru Solidarity Bojující. Jadwiga 
Chmielewska je od 13.12, 1981 v ilegalitě. V dobách legální činnosti 
Solidarity byla členkou výboru NSZZ v regionu Slezsko-Dombrowském. 
Práci zahraničních kruhů vede Ewa Kubiasiewicz z Gdaňska, sídlící 
v Paříži.

Oddíly Solidarity Bojující jsou ve většině polských městech, skupi
ny existují v mnoha závodech, mají několik desítek časopisů, několik 
knižních vydavatelství, dokonce snad mají i nahráva, cí studio včetně 
rádiovysílače.

Dnes existuje v Polsku několik tisíc členů (pod přísahou) a několik 
desítek tisíc sympatizujících (bez přísahy). Skupiny Solidarity Bojují-



cí existují i v některých komunisti‘.i.ýoh státečku Osoby vstupující do 
Solidarity Bojující có zavazují přihnou. v přítomnost/ nejméně dvou 
osob (už čle.'b: pod přísahou.). Text přílohy je tu: 7• -

'■'Př ri r.>onem a vlastí přísáhám bojovat za n-s..uvic. , a svobodný 
stá-; Solidarity, .¡světit své síly, čas a jestliže bude 1 ' ?a 
1 život pro vy^v-'.ování takovéhoto Polska. Přísahám bojovat za 
solidaritu lidmi i Eárc.dye Přísahám rozvíjet idee našeho
hnutí, nezradit jej a svědomitě plnit úkoly mně uložené."

Solidarito Bojující se pro realizaci svých c?'lú neodvrátí cl žádných 
metod, které jsou shodné se ctí a evropskou •¿.-.•adicí. Prchl*, sují, že 
nv...iy nebudou diíir.<ú\at s komunisty a jsou připraveni ke .. poluprá- 
c... proti komunkni v Polsku i v zahraničí.
Pozn. red*: Nc.j :uná se o žádnou výzvu a red, SmP se s programem 

Solidarity Bojující neztotožňuje! !
Překlad a úprava -1^216*

POMERANČOVÁ _ALTERNATIVaA_
Celý svět je umělecké dílo. 
Což teprve takový policista!
Na ulici je to skutečně umělecký 
skvost. Bavme se! Osu není kříž. 
Proč trpět, když se mažeme těšit»

Waldek "Major" Fydrych

Pomerančová Alternativa - to je fenomén, který se stává stále popu
lárnější nejenom v samotném Polsku, kde vznikl, ale pomalu oroniká i k 
nám do Československo* V následujících řádcích Vám chceme řipomenout 
několik akcí Pomerančové Alternativy a jejich sesterských organizací 
z různých měs< rol oka, tak jak je uvedl nezávislý li.;., PRZEGIECIE PaLY 
Galerie Dzialan Maniakalnyoh - Pomerančová Alternativa Lodž.

V hlavním městě socialistického surrealismu /Wolne Miasto Wroclav/ 
proběhla 7.2*89 ..... :■ .lna na éwiuuicú.:" pod hcnlem "Socialismus v karne
valu, karneval v socialismu"* Zabm-zy se ¿.účastnilo ke..mm 5 tisíc lidí - 
vypůjčené to sty Pekingskí opery a divadla Kabuku. daruzelský na pra
nýři, l-ny, komunismus ü cella!

.c ..

Varšavská Poměr.- ová Alternativa 24.2*89 rozjíždí happening "Pollock 
umí" - Malování • ,odních domech - obrovský úspěch a 51 zadržených. 
Přesto se ve vá objevuje .rů..uřeční skupina Pomerančové Alternati
vy "PARk"ír..V' 22". V ledrm t.-e hlavní představ?.těla Paragrafu připoutali 
řetězy k pni..; v dolarovém uďolsní obchodního lomu "Centrum", domáhajíc 
se ekonomického azylu.

24.289 zorgari‘ o\ la "Galeria dzialan maniakalnych" /Pomerančová 
Alternativa L iz 7 kc .-kurenční rozmluvy u kulatého stolu. Přesně v 
15"5 skupina pcrsrcnčových akijivistů ustavila ve městě z osmi malých 
kulatých stolků jeden velký* lanedlouho se dostavili účastníci rozmluv, 
oblečeni ve svátečních oblecích, v klopách odznaky Solidarity nebo PZPR. 



- 19 -
Představitel vládnoucí strany mál na prsou obrovský odznak Mao*-ce-Tunga<. 
Po krátkém uvítání všichni usedli kolem kulatého stolu a z tašek vytáhl? 
hluboká talíře, sklínky5 šlehače a vajíčka. Rychle porozbíjeli skořápky, 
oddělili žloutek od bílku a začalo slavnostní šlehaní pěny /polský 
TRZEPACZ - šlehat, znamená současně plácat nesmysly - poz. K.K./. V 
klepání a třaskáni šlehačů začaly první histopické rozmluvy. Vedle ku
latého stolu se objevila cedule: ”Šlehání pěny kolem kulatého stolu - 
Cena: 5 minut - 100 zlo, 10 minut - 200 zl., děti polovic.”
Okolo stojící dav otevřel svá srdce i peněženky. Rozmluvy trvaly, trva
ly a trvaly a pěna rostla, rostla a rostla. Během šlehání padaly z úst 
šleha jilcích hesla typu: ’’Není svobody bez vajec”, "Jediné vejce ne je
diném základě”, ’’Děvčata na traktory”. Traktory na děvčata”, "Program 
strany programem Solidarity” atch Po dvaceti minutách, kdy už byla pěna 
ušlehána, se s tímto výsledkem společných rozmluv podělili šlehající se 
společností. V závěrečné .fázi happeningu místní policie zatkla malé 
množství pěny a odvezla ji na Kriminální Institut do Varšavy k chemic
kému rozboru a k odebrání otisků prstů.

V Gdaňsku proběhla divoká vlna happeningů organizovaných Pomerančo 
vou Alternativou spolu s jinými neformálními skupinami/WiP, RSA, FMV, 
Twe-Twa atd./. Uskutečnil se například masový tanec Pogo před kordony 
ZOMO/obdoba VB/, vaření polévky ”po rumunsku” ze stromové kůry a jiné 
atrakce.

Pomerančové barety se objevily už i v Bial.ymstoku, Lublinu a Olszty- 
nu - tady pod názvem "AGENTURA NATRECTW N1EP0RMALNYCH",

Pro Srn? z polského nezávislého 
listu PRZEGIECIE PALY 6/89 
připravil K.K.

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Dne 10.5.89 zemřel v Bratislavě po dlouhé a těžké nemoci spisovatel 
Dominik Tatarka. Pohřbu se dne 15.5. na Martinském hřbitově v Bratisla
vě zúčastnili Alexandr Dubček, ing.-. Hanzelka, ing. Zikmund, biskup 
Korec, Milan Šimečka, Miroslav Kusý, Ján čarnogurský, Josef Jablonický, 
Hana Ponická, jménem Charty 77 položili věnec mluvčí Dana Němcová a 
Saša Vondra. Dne 13«8. zaznamenal spisovatel svou osobní závět: 
"Nikomu nic velkého neodkazuji. Najde.li pokolení mých vnuků v mých 
Písačkách přece jen něco zajímavého, at to vydají. Literárního kriti
ka nebo editora prosím, aby se příliš nedělal moudrým nade mnou. Na 
konci této války jsem měl opojný pocit vítězství. Že jsem zvítězil 
nad nepředstavitelným násilím a ukrutenstvím. Žel, brzy jsem zjistil, 
že velcí bojovníci, osvoboditelé v moci vládců velikášských a nelidských 
nejsou mými osvoboditeli."



KTgßi I NAgÁLSjMA IMDKX!I_/únor_19SQ/
Diferenčruť sesnarn poM:;.o::ý srovnáním vvbsi-:-gcích seznamů do tzv, 
zvláštních fondů knihoven :■?< .m 1971 a uvolňovacího seznamu z 
brauna

Andras
Antak
Baláž 
Bartošek
Balda
Bendiová
Beneš J. 
Blažková 
Blažek 
Bobek 
Bodláková 
Brousek
Budín 
Budínová 
Bystřina
Císaž* 
Cvekl
Čarara 
Černý V,
Dienstbier 
Diviš 
Dubcek 
Durman
Dygat
Eichler 
Eis 
Eremiáá
Farkaš
Berko 
Filip 0.
Finke 
Fleischmann 
Fre jka
Frei 
Fučík B.
Fuka
Ga jen 
Gardavský 
Gau
Geguš
GoIdstucker 
Gregor 
Grens 
Grossman
Hájek J.
Hajek S„ 
Hájek M.
Havel
Havlíček D. 
Havlíček M. 
He jda 
Hermanh 
Hochmann

Hollman L\
Boikova

Houška 
Eraulčka 
Hrú$
Hubl
Jaroš 
Jelínek A. 
Jestřáb 
J <wllns?\’ý 
Jičínský
Jílek
Jodl 
Jungmann
Kad3ecová 
Kalina 
Kalívoda 
Ka'wiik 
Kantůrkové 
Kaplan 
Kladiva 
Klein 
Kliment 
Klíma J« 
KJLofáč 
Kl&kočka 
Kohout 
Kolářová 
Kulek 
Kopecký 
Kopřiva

Kosík 
Ku stra 
K:wr
Krnťi 
KX;Šina
Krůto 
Kubíček
Kuhn 
Kulka
Kund era
Kusák
Kusý
Kuáýn
Kynňl
Lahola
DokMoš 
L&mač 
Lodice
Laštovička 
Leub 
Lederer 
Lengyel 

Li cbm 
Llnbsrtové 
Up tuk 
Litť/ra 
Lobl 
London 
Lutovský 
DvkeŠ ?• 
líc cek 
Kádi 
Mac.honin 
Machovec 
Mathsuser 
Mcnel 
Miohník 
Mlynářík 
MJsvnáŽk 
Mnncko 
l/lrátf 
Kroček 
Muller
Nápravník 
Ns vrátil 
Nčkťič 
Němeček 
Novák J. 
Novák L. 
Novotný A. 
Nuska
Opat
Otékal
F&ohman 
Pavlenda 
PavJ i s 
Puska 
Pelikán 
Pfaff 
PÍstká 
Iphrlbný 
l: c korný 
Pel sdňák 
?í.'VČ' js
Kada 
Kaordcký 
Kujnua 
Ku cnur
Sacher 
Sallvarová 
gr s-»?t 
Selucký 
Schodek 
Schwar/z 
Schemer

Schulz
Sílán 
Skořepová 
Sládková 
Smetana 
Smíšek 
Snrkovský 
Steiger 
Steiner 
Stodolá 
SIránský 
Sfrobinger 
Svíták 
Svoboda A.
Šilhán 
Šik
ŠÍJrl 
Škaloud 
Skutina 
Škvorecký 
Šnejdárek 
špaček 
Srut 
Šjefan
Štovíčková 
Šulc
Tarantová 
t starka
Tažký 
Teich 
Tomášek
Tondl 
Trefulka 
Tučkové
Uhde 
Urban B.
Utitz
Vaculík 
v‘ale-nta Z. 
Valenta E* 
Veselý 
Velánská 
Volavka 
Volný 
V:’ba
Weiner

celkem 206 autorů 
/Dalším 120 autorům
byly do knihovních 
fondů uvolněny jen 
některé tituly/



J;0 JLUÎC'r'T’’ "■ POCE 1939

u J. a z min Umě/'. . pylu.

"iř.í Mucha - r o?-lotu v naci
•* ”•.••’ >v1.; -,/%* U •• A ■ . 1 >? U • J < '.X - .*

A«, Lust: z. - Pravda o zkáz? Sodomy
- Unavený lyrik

Karel Michal
Jnlm *• Marn7' ••■'■<: r s.7

. V^t”- ■' 7 ^/’V

K. Kosík
M. Ot* ••■-;!

J. SmtKovský - O f.rsuckém povstání,1 *’« • ž

A. Svejdánok •■
Goldstücken - ván do r. 68
V. Čarr.ý - v jo do :■?. 63
Jiří Žák
Zahradníček
liktanc
Křelina
0. Kryátúfer
Reep
TJ, ‘ • r p
Aerbusic.ký
Jan Ská-cl ••• Metličky
Ráž - Jednou so ohlédnou

••» Kdo umučil líeyábe
(?. Scheinpf lupové - M?nký román 

táčník - Ohiapák
'-.z. o 4 *-.< •.'*.<* ý * X L t*/
K- v- kJ v. v.i : X! UCUQ 5.y

?J. Beneš
ToG. Masaryk
Šotola - poezie
7an Procházka - Přestřelka

-Zelené obzory
J.R. Piek - Lásky hra ostudná

- Spolek pro ochr. Zvířat
Pmař
C sčenášek - Mladík s povolání
eff - Trjrymy paní <i,
.isjř - Pastel:
"afk: - Dopisy Milena
muka - Listy syna Alešovi

o ir Ční

„beš
V1 C JúStl *• br.'-

'■> u Jmou.on • 3 pů ’
-- ‘¿k 3 y.?J ■

ub-?l - '¿’o to místo ' .? > •
—...'CUpS."" U

Mor i táty a leg-cndy
Eostovský
M. Holub - IČb.J.i
J. Hynková - Letorost*’
í‘1010. SÍJtC

Jiří fried
foglar
Effenbcrger - Realita a poezie

a vývoj
Durych
IvU Červenka
Cop
T5'! A- v* J
y., ¿3e i or a z? ■
Aákccnasy -• Černá bedýnka

' - .c.-i .v ot

Jk Smetanová - m-or, vyletí 
ptáček

Ml Crygíii ~ rejm. Paří’’’ •• rozho- 
v cry o s o r v. 1 z u a .1 i smu

Jft Jiraák>B. Grog - Ex-: crimen- 
tál••;:• poezie; Job-hoj

VI * Kašík
J6.?u Kennedy -• Profily cováhy
Kila Lvová - Mnichov a ík Beneš

•■■ Žjdov«: :ó anekdoty
Ko i-lchal ze jo Bubáci pro všed

ní < Gipsova c bia; 
C j 3 láv a

Komie - Světově ód Jiný s curii ty
J .. 01 r ¿i d j -v i c. o v á - B < ? ni ck ý profil 

J, Dary?na
Půlák - Brán- bf mých

- Po:>v<ti ... soudu
A. SchafL •• Kritika poletrevír 

zlo n i snu ; Uv o d < -? .• éno t i ky
La Aragon - Dějiny SJSR 1917-39
Maurois - Dějin;; >La 1917-60


